

Mercados y Productos

Intercambio comercial

MEXICO-ESPAÑA

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA CUADRO 1

En el período 1962-1967 el comercio total de España (exportaciones + importaciones) creció a una tasa media anual de 18.3%, al pasar de 1 802 millones de dólares en 1961 a 4 941 millones en 1967, lo que le permitió absorber porcentajes crecientes del comercio mundial total; en efecto, en 1961 dicho porcentaje fue de 0.7% el cual ascendió a 1.3% en 1967.

a] *Balanza comercial*

Las exportaciones españolas crecieron a razón de 12.1% anual, al pasar de 710 millones de dólares en 1961 a 1 411 millones en 1967; sin embargo, observando los crecimientos año por año se tiene que éstos son marcadamente irregulares, presentándose los mayores en 1964 y 1966 en que fueron de 29.6% y de 29.8%, respectivamente.

Las importaciones mostraron un mayor dinamismo que las exportaciones al aumentar 21.6% en promedio anual, moviéndose de 1 092 millones de dólares en 1961 a 3 530 millones en 1967, apreciándose en este último año un descenso de 1.7% debido a las medidas tomadas por las autoridades comerciales para contener el aumento de las importaciones y reducir el déficit de la balanza comercial, así como para proteger a los sectores industriales más afectados por la competencia exterior.

Al crecer más rápidamente las importaciones que las exportaciones por la necesidad de adquirir bienes de consumo y de capital para cumplir con sus planes sociales y de desarrollo, los saldos desfavorables a España crecen de 1961 a 1966 para disminuir ligeramente en 1967 (ver cuadro 1).

Balanza comercial de España (Millones de dólares)

Años	Exportación		Importación		Saldos
	Valor	Incremento % anual	Valor	Incremento % anual	
1961	710		1 092		— 382
1962	736	3.7	1 570	43.8	— 834
1963	736	—	1 955	24.5	— 1 229
1964	954	29.6	2 259	15.5	— 1 305
1965	966	1.3	3 019	33.6	— 2 053
1966	1 254	29.8	3 591	18.9	— 2 337
1967	1 411	12.5	3 530	— 1.7	— 2 119
Tasa media		12.1		21.6	

FUENTE: Elaborado con datos de *La situación económica en 1966 y en 1967*, Banco Hispano Americano.

b] *Comercio por bloques económicos y principales países*

Estados Unidos ocupa el primer lugar como país cliente y abastecedor de España. En 1966 absorbió el 11.8% de las exportaciones totales y el 17% del total de las importaciones.

De los bloques económicos, las relaciones con el Mercado Común Europeo son las de mayor cuantía. Dentro de éstas destacan las que sostiene con Alemania occidental, que ocupa el

CUADRO 2

Comercio exterior de España por bloques económicos y principales países, 1966

(Millones de dólares)

Concepto	Exportación		Importación		Saldos
	Valor	%	Valor	%	
<i>Total</i>	1 254	100.0	3 591	100.0	— 2 337
Estados Unidos	148	11.8	610	17.0	— 462
Canadá	13	1.0	46	1.3	— 33
Japón	8	0.6	35	1.0	— 27
BLOQUES ECONÓMICOS					
<i>Mercado Común Europeo</i>	420	33.5	1 354	37.7	— 934
Bélgica-Luxemburgo	28	2.2	84	2.3	— 56
Francia	139	11.1	398	11.1	— 259
Holanda	55	4.4	123	3.4	— 68
Italia	56	4.5	221	6.2	— 165
República Federal Alemana	142	11.3	528	14.7	— 386
<i>Asociación Europea de Libre Comercio</i>	251	20.0	622	17.3	— 371
Dinamarca	13	1.0	31	0.9	— 18
Reino Unido	130	10.4	336	9.4	— 206
Suecia	23	1.8	91	2.5	— 68
Suiza	30	2.4	101	2.8	— 71
Otros	55	4.4	63	1.7	— 8
<i>Asociación Latinoamericana de Libre Comercio</i>	114	9.1	236	6.6	— 122
Argentina	31	2.5	114	3.2	— 83
Brasil	12	1.0	27	0.8	— 15
Colombia	30	2.4	26	0.7	4
Chile	10	0.8	16	0.4	— 6
México	16	1.3	17	0.5	— 1
Perú	12	1.0	22	0.6	— 10
Otros	3	0.2	14	0.4	— 11
<i>Mercado Común Centroamericano</i>	5	0.4	10	0.3	— 5
Guatemala	2	0.2	7	0.2	— 5
Otros	3	0.2	3	0.1	—
<i>Consejo de Ayuda Mutua Económica</i>	42	3.3	34	0.9	8
Alemania Oriental	9	0.7	5	0.1	4
Checoslovaquia	9	0.7	7	0.2	2
Polonia	14	1.1	12	0.3	2
Rusia	6	0.5	7	0.2	— 1
Otros	4	0.3	3	0.1	1
<i>No especificados</i>	253	20.2	644	17.9	— 391

FUENTE: Elaborado con datos de *La situación económica en 1966*, Banco Hispano Americano, marzo, 1967.

CUADRO 3

Principales productos de exportación
(Miles de dólares)

	1965	1966	1967
Productos alimenticios			
Pescados	25 533	23 140	27 929
Frutas	180 763	241 068	226 513
Arroz	11 988	8 184	16 076
Aceite de oliva	17 623	46 377	61 531
Conservas de pescado	14 293	16 063	14 503
Conservas vegetales	67 687	69 764	80 768
Vinos	44 109	46 608	53 383
Energía y combustibles			
Aceites y asfalto de petróleos	32 337	32 570	65 763
Energía eléctrica	5 044	22 849	15 279
Productos sin elaborar			
Piritas de hierro	10 188	9 757	9 008
Minerales metalúrgicos	11 032	6 831	10 325
Corcho	5 417	6 857	6 195
Fibras sintéticas	5 238	2 395	1 729
Productos intermedios			
Productos químicos inorgánicos	6 118	8 035	7 742
Mercurio	22 564	22 448	23 585
Productos químicos orgánicos	7 389	11 827	3 637
Cloruro potásico	13 189	14 967	15 578
Cueros y pieles preparados	5 501	10 493	7 416
Productos de corcho	10 472	11 192	11 115
Hilados de algodón	10 230	9 849	8 285
Cobre refinado	16 881	30 178	37 536
Bienes de capital			
Maquinaria textil	7 594	23 959	43 063
Máquinas-herramientas	9 975	10 680	14 435
Autocares y camiones	7 129	12 667	5 362
Barcos	22 366	91 793	20 457
Bienes de consumo			
Productos farmacéuticos	2 251	4 239	3 710
Artículos de cuero	4 036	6 853	8 612
Manufacturas de madera	6 620	13 121	12 394
Artículos de librería	30 762	39 333	42 782
Tejidos de algodón	7 625	7 146	4 625
Alfombras	5 031	5 757	1 698
Géneros de punto	7 175	9 493	10 313
Prendas de vestir	4 086	6 884	8 585
Calzado	12 197	20 310	36 852

FUENTE: Dirección General de Aduanas de España.

segundo lugar como cliente y proveedor de España, con el... 11.3% del total de las ventas y el 14.7% del total de las compras, seguida por Francia, con porcentajes de 11.1% en ambos casos. En el intercambio comercial con la Asociación Europea de Libre Comercio, sobresale el efectuado con el Reino Unido, que guarda el cuarto lugar como país comprador y vendedor, con el 10.4% y el 9.4%, respectivamente.

La Asociación Latinoamericana de Libre Comercio, absorbe el 9.1% de las exportaciones españolas y proporciona el 6.6% de las importaciones, siendo Argentina el país más destacado al ocupar el séptimo lugar como cliente y proveedor con el 2.5% y el 3.2%, respectivamente del total de las exportaciones e importaciones.

Las relaciones con el Consejo de Ayuda Mutua Económica y el Mercado Común Centroamericano alcanzan todavía bajos niveles, significando en el primer caso el 3.3% de las exportaciones totales españolas y el 0.9% en las importaciones y, en el segundo, 0.4% y 0.3%, respectivamente.

c] Comercio por principales productos

i) Exportaciones

Dentro de las exportaciones totales destaca el grupo de productos alimenticios; las ventas al exterior de frutas, aumentaron de 181 millones de dólares en 1965 a 227 millones en 1967, y es el principal rubro de las exportaciones españolas, junto con las conservas vegetales, que pasaron de 68 millones de dólares a 81 millones en esos mismos años, del aceite de oliva que se movió de 18 millones de dólares a 62 millones y de los vinos, de 44 millones de dólares a 53 millones.

En el grupo de productos intermedios, los más importantes son el cobre refinado, que aumentó de 17 millones de dólares a 38 millones; el mercurio, de 23 millones de dólares a 24 millones; el cloruro potásico, de 13 millones de dólares a 16 millones, y los productos químicos inorgánicos, de 6 millones de dólares a 8 millones, de 1965 a 1967.

Los principales bienes de capital que exporta España son los de maquinaria textil, que se incrementó de 8 millones de dólares a 43 millones; barcos, de 22 millones de dólares a 40 millones, y máquinas-herramientas, de 10 millones de dólares a 14 millones, en los años indicados.

Otros bienes de consumo que destacan son los artículos de librería, que experimentaron aumento al pasar de 31 millones de dólares en 1965 a 43 millones en 1967; calzado, de 12 millones de dólares a 37 millones; manufacturas de madera, de 7 millones de dólares a 12 millones y géneros de punto, de 7 millones de dólares a 10 millones, entre los más importantes.

ii) Importaciones

No obstante que España es un importante exportador de bienes de consumo, también adquiere este tipo de bienes del exterior, destacando las importaciones de maíz, carnes, tabacos, café sin tostar y cebada dentro del grupo de productos alimenticios, los cuales pasan de 1965 a 1967, de 104 millones de dólares a 170 millones, de 71 millones de dólares a 73 millones, de 44 millones de dólares a 53 millones, de 41 millones de dólares a 43 millones y de 36 millones de dólares a 32 mi-

CUADRO 4

Principales productos importados
(Miles de dólares)

	1965	1966	1967
Productos alimenticios			
Carnes	70 533	83 965	72 994
Pescados	15 029	14 722	18 094
Leche y productos lácteos	29 585	20 398	22 065
Legumbres, plantas y tubércu- los alimenticios	36 911	28 068	24 857
Café sin tostar	41 292	46 466	42 784
Cebada	35 923	40 132	32 175
Maíz	103 707	160 743	169 662
Aceites de cacahuete, soja y girasol	46 943	10 608	9 363
Azúcar de remolacha y caña	22 208	29 370	26 757
Harinas de carnes y pescados	18 144	23 223	21 351
Tabacos	44 480	42 997	52 622
Energía, combustibles y lubricantes			
Hullas y combustibles sólidos	22 190	22 368	21 681
Aceites crudos de petróleo	241 222	279 958	364 195
Aceites de petróleo, no crudos	18 490	21 408	18 592
Hidrocarburos gaseosos	6 405	10 435	16 269
Productos sin elaborar			
Semillas oleaginosas	57 358	93 445	109 936
Fosfatos naturales	16 555	17 838	17 209
Cementos hidráulicos	37 363	23 024	12 907
Minerales metalúrgicos	28 635	35 083	29 718
Caucho natural en bruto	20 070	22 788	18 967
Caucho sintético	15 147	21 967	16 043
Piel en bruto	23 348	31 049	28 892
Maderas aserradas	51 080	55 010	42 822
Materias para fabricación de papel	28 308	34 650	32 386
Lanas sin cardar	12 239	20 007	13 582
Algodón sin cardar	21 132	46 595	18 686
Fibras sintéticas y artificiales discontinuas	15 480	28 544	34 832
Oro y sus aleaciones	15 255	18 236	13 335
Cobre en bruto	20 140	34 455	32 553
Productos intermedios			
Productos químicos inorgánicos	28 113	35 118	33 762
Productos químicos orgánicos	79 220	97 747	114 157
Abonos	47 513	35 383	22 261
Materias plásticas	45 560	56 916	48 276
Papeles y cartones	18 129	23 034	20 496
Hilados sintéticos	27 091	27 616	21 416
Desbastes	105 319	91 911	60 879
Chapas	82 861	52 981	59 271
Aceros aleados y finos al car- bono	21 704	26 720	31 135
Cobre	42 953	86 105	43 241
Bienes de capital			
Agricultura	33 863	33 514	39 778
Industria	592 466	731 928	666 735
Transporte	182 409	216 160	282 204
Bienes de consumo			
Automóviles	20 414	26 850	24 409
Piezas de repuesto	21 388	32 846	33 092

FUENTE: Dirección General de Aduanas de España.

lones, siendo este último el único de los productos mencionados que descendió en esos años.

Por lo que toca a las materias primas sin elaborar figuran como principales las semillas oleaginosas, que ascendieron de 57 millones de dólares a 110 millones; las maderas aserradas que disminuyeron de 51 millones de dólares a 43 millones; el cobre en bruto, de 20 millones de dólares a 33 millones; materias para fabricación de papel, de 28 millones de dólares a 32 millones; los minerales metalúrgicos, de 29 millones de dólares a 30 millones, y las pieles en bruto, de 23 millones de dólares a 29 millones.

De los productos intermedios elaborados destacan los productos químicos orgánicos que experimentaron un ascenso de 79 millones de dólares a 114 millones; los desbastes de hierro o acero para la obtención de barras o perfiles, chapas, objetos forjados, etc., que disminuyeron de 105 millones de dólares a 61 millones; las chapas, de 83 millones de dólares a 59 millones; materias plásticas, que aumentaron de 46 millones de dólares a 48 millones, y el cobre que se mantuvo al nivel de 43 millones de dólares.

Las compras de bienes de capital que efectúa España ocupan el primer lugar entre las importaciones; los bienes para la industria se expandieron de 592 millones de dólares a 667 millones, en tanto que los bienes para el transporte ascendieron de 182 millones de dólares a 282 millones; y los bienes para la agricultura pasaron de 34 millones de dólares a 40 millones.

Regulaciones al comercio de importación de España

En los últimos años España ha seguido una vigorosa política de liberalización; como consecuencia, actualmente entre el 88% y el 90% de los productos incluidos en la Tarifa Arancelaria Española se encuentran exentos del requisito de licencia previa —aunque requieren declaración—, constituyendo el 64% del total de sus importaciones, en contra del 34% que significó en 1959.

CUADRO 5

Evolución de la balanza comercial de México con España (Miles de dólares)

Años	Exportaciones ¹			Importaciones ²			Saldos
	Valor	% del total	Índice 1962=100	Valor	% del total	Índice 1962=100	
1963	2 583	0.3	56.0	6 759	0.5	132.0	— 4 176
1964	7 957	0.8	172.5	8 942	0.6	174.7	— 985
1965	2 863	0.3	62.1	10 849	0.3	211.9	— 7 986
1966	9 996	0.9	216.7	11 975	0.7	233.9	— 1 979
1967	6 819 ³	0.7	147.3	20 764	1.2	405.6	— 13 945

¹ Incluye revaluación.

² Incluye perímetros libres

³ Revaluación estimada.

FUENTE: Elaborado con datos de la Dirección General de Estadística, SIC.

Adicionalmente, algunas categorías de bienes de capital que están sujetas a cuota global, así como muchas mercancías de origen agrícola, en la práctica están libremente autorizadas para importarse. Como resultado, alrededor del 75% del valor de las importaciones españolas han sido introducidas al país con un mínimo de restricciones.

Por otra parte, para cierto tipo de maquinaria y de pro-

CUADRO 6

Principales exportaciones mexicanas a España (Miles de dólares)

Productos	1963	1964	1965	1966	1967
Total	2 583	7 957	2 863	9 996	6 819
Piña en almibar o en su jugo	572	604	446	538	40
Azúcar refinada	—	897	—	—	—
Café crudo en grano	823	5 024	172	5 786	4 507
Garbanzo	190	—	536	—	222
Libros impresos	395	459	344	530	894
Tabaco rubio en rama	42	164	46	92	8
Algodón en rama sin pepita	—	238	404	2 325	—
Henequén, n/e	68	—	—	—	—
Máquinas para las artes gráficas	88	30	—	—	—
Películas cinematográficas	24	20	20	26	38
Oxido de plomo (litargirio)	31	19	24	19	30
Oxido de plomo (minio o azarcón)	—	15	19	—	—
Aceite esencial de limón	—	—	14	15	25
Máquinas para empacar o envolver mercancías	—	—	29	—	—
Cera de candelilla	23	6	18	30	30
Desperdicios o muestras de hilados o tejidos de algodón, n/e	—	—	8	—	—
Hormonas	—	11	1	26	7
Prendas de vestir de tela de algodón, n/e	13	8	9	8	8
Sombreros de palma o paja	—	—	10	4	10
Tabaco oscuro en rama	(19)	(29)	—	—	148
Partes sueltas de cobre	—	—	—	2	318
Otros	314	462	713	595	534

() Valor en dólares.

NOTA: Incluye revaluación basada en estimaciones del Banco de México, S. A.

FUENTE: Elaborado con datos de la Dirección General de Estadística, SIC, y del Banco de México, S. A.

ductos químicos se requiere de un certificado de origen. En los casos en que este requisito no es obligatorio, y para propósitos estadísticos, debe declararse el origen en la factura comercial.

Las reducciones en los aranceles también forman parte de la política de liberalización de España, y se estima que el nivel promedio de impuestos bajó de 23.5% en 1960 a 16% en 1966.

CUADRO 7

Principales importaciones mexicanas de productos españoles
(Miles de dólares)

Productos	1963	1964	1965	1966	1967
<i>Total</i>	6 759	8 942	10 849	11 975	20 764
Aceite de olivo	723	338	173	(19)	(100)
Bebidas alcohólicas	202	252	16	37	4
Vino tinto, blanco y generoso	126	243	31	41	1
Avellanas con su cáscara	104	92	108	36	61
Jamón crudo o cocido	61	78	6	—	(34)
Pescado y mariscos en conserva	55	78	94	105	133
Alcaparras en salmuera	42	66	49	32	49
Almendras	—	35	96	95	186
Castañas	34	47	49	57	60
Cerezas	8	31	50	117	10
Semilla de alfalfa	296	261	340	367	268
Salchichas o embutidos	36	66	49	1	(114)
Libros impresos	1 502	2 568	2 390	3 042	3 683
Publicaciones periódicas en español	4	12	23	68	124
Lingote de hierro o acero	—	—	240	—	—
Cordaje de alambre de aluminio	—	—	1 750	1 849	4 643
Azafrán	—	7	16	48	17
Acido tartárico	192	64	145	186	24
Películas para cinematógrafo	45	32	41	13	27
Máquinas para la industria textil	282	307	510	881	4 369
Máquinas herramientas diversas	197	442	309	674	472
Máquinas fresadoras para metales	46	141	117	185	133
Engranajes o ruedas de fricción	52	177	104	31	(17)
Bieldos, horquillas o rastrillos	30	59	69	56	31
Cepilladoras de codo	—	—	91	84	80
Esparcidoras de asfalto	—	—	59	6	—
Tornos para metales	203	798	521	364	424
Laminadoras de cilindros lisos	—	—	41	3	—
Batidoras o mezcladoras	—	—	38	—	1
Prensas hidráulicas	11	50	59	49	42
Contadores de gases o líquidos	18	24	35	17	5
Aparatos de evaporación	—	—	16	—	—
Prensas planas de imprimir	—	—	15	10	11
Otros	2 490	2 674	3 199	3 521	5 906

() Valor en dólares.

FUENTE: Elaborado con datos de la Dirección General de Estadística, SIC.

COMERCIO EXTERIOR CON MÉXICO

No obstante los esfuerzos realizados por incrementar el intercambio comercial entre los dos países, éste registra todavía niveles muy bajos. En 1967 las ventas mexicanas a España significaron el 0.7% del total exportado y las compras el 1.2% de las importaciones totales.

a] *Balanza comercial*

De 1963 a 1967 las exportaciones mexicanas a este país han crecido en 164%, en tanto que las importaciones lo han hecho a un ritmo superior: 207.2%. Consecuentemente, la balanza comercial de México con España arroja saldos tradicionalmente negativos para el primero que, además, sufren fuertes fluctuaciones; sin embargo, en general tienden a ser crecientes.

b] *Comercio de exportación*

Las exportaciones mexicanas a España están constituidas principalmente por bienes de consumo y materias primas no elaboradas o con escaso contenido manufacturero.

Los bruscos cambios que se perciben en las exportaciones mexicanas a España, están determinados fundamentalmente por las fluctuaciones que presentan las ventas de café y algodón a ese país que en 1962 y 1966, en que alcanzaron los más altos niveles, representaron en conjunto porcentajes de 80.9% y 81.1%, respectivamente. Estos productos, junto con la piña en almíbar y los libros impresos son los principales productos de exportación con destino a España.

En el quinquenio 1963-1967 el café crudo en grano pasó de 823 mil dólares a 4.5 millones, absorbiendo del total el 31.9% en 1963 y el 63.5% en 1967. El algodón, por su parte, aumentó de 238 mil dólares en 1964 a 2.3 millones en 1966 con porcentajes de 3% y de 23.2% y no se vendió en 1967. La piña en almíbar o en su jugo bajó de 572 mil dólares en 1963 a 40 mil en 1967 y los libros impresos de 395 mil dólares subieron a 894 mil dólares.

Otros productos que tradicionalmente se han exportado a España son el garbanzo, que ascendió de 190 mil dólares en 1963 a 222 mil en 1967; las películas cinematográficas, de 24 mil dólares a 38 mil; la cera de candelilla, de 23 mil dólares a 30 mil; el litargirio, que bajó de 31 mil dólares a 30 mil, y las prendas de vestir de algodón, de 13 mil dólares a 8 mil dólares.

Existen otros productos que se han exportado irregularmente, como el azúcar, el henequén, las máquinas para las artes gráficas, las máquinas para empacar o envolver mercancías, y los desperdicios de hilados o tejidos de algodón.

Los esfuerzos por aumentar el nivel de las ventas a España se reflejaron en los nuevos productos que se envían, como las partes sueltas de cobre que en 1967 se vendieron por 318 mil dólares y el tabaco en rama por 148 mil dólares.

c] *Comercio de importación*

Las compras mexicanas procedentes de España están en su mayoría constituidas por bienes de consumo y bienes de capital. Durante el quinquenio 1963-1967, los libros impresos han constituido uno de los principales renglones de importación con tendencia a crecer al pasar de 1.5 millones de dólares en 1963

a 3.7 millones en 1967, significando alrededor del 20% del total. También en este caso puede decirse que los libros determinan en parte el aumento ininterrumpido que han venido mostrando las importaciones totales.

Otros productos tradicionales que han tendido a crecer en el quinquenio son las máquinas para la industria textil, que se movieron de 282 mil dólares en 1963 a 4.4 millones de dólares en 1967, siendo en este año el segundo producto en importancia, seguidos por las máquinas-herramientas diversas, los tornos para metales, y las máquinas fresadoras, entre los de mayor importancia.

En 1965 se iniciaron las compras a España de cordaje de alambre de aluminio, que en 1967 llegó a 4.6 millones de dólares, constituyendo el primer producto en importancia dentro de las importaciones de este último año.

POSIBILIDADES DE INCREMENTAR
LAS EXPORTACIONES MEXICANAS A ESPAÑA

Como hay cierta complementariedad de las economías de España y México es posible elevar los niveles de comercio recíproco en beneficio de los dos países. Para incrementar las exportaciones mexicanas existen posibilidades de vender a España mayores volúmenes de artículos que consume, como algodón en rama, piña en almíbar o en su jugo, cacahuete, hormonas, medicamentos, aceite esencial de limón, libros, tabaco rubio en rama, lámina de hierro o acero y plomo afinado.

Existen otros productos que España puede adquirir de México, como trigo, maíz, azúcar, carnes congeladas de ganado vacuno, pimienta, tubos de cobre, manganeso en minerales y concentrados, henequén, abacá, tubos de hierro y sus accesorios, estufas y caloríferos no eléctricos, cinc y semillas oleaginosas que España compra en cantidades importantes.

Como un medio para equilibrar y aumentar el intercambio comercial entre los dos países, se llevó a cabo la revisión del Convenio de Pagos en vigor firmándose el acta el 29 de mayo del año actual en Madrid, por el director general del Banco Nacional de Comercio Exterior, S. A., Lic. Antonio Armendáriz, y el director general del Instituto Español de Moneda Extranjera, Manuel Ortínez.

En el comunicado conjunto se informa que la delegación española recomendará a las autoridades competentes la compra de productos mexicanos en mayores volúmenes que los actuales, y se asienta la conveniencia de fomentar una más estrecha cooperación para establecer en México empresas de capital mixto, tomando en cuenta las necesidades mexicanas de producción y consumo, así como alentar los acuerdos entre armadores mexicanos y varios organismos españoles con el fin de incrementar la flota mercante mexicana a través de la compra de unidades en los astilleros españoles y la construcción paralela con la colaboración de la técnica naval española y la concesión de becas para alumnos mexicanos en las escuelas náuticas españolas.

Al incremento de las relaciones comerciales entre ambos países coadyuva también la presencia de México en la XXXVI Feria Internacional de Muestras de Barcelona, en donde exhibe sus productos de exportación, tales como algodón y sus productos, azúcar, café, libros, tabaco, aceite esencial de limón, tubos y tinacos de asbesto, refrigeradores, estufas, muebles de

oficina, productos químicos, motores, mangueras, tubería plástica y otros más.

CUADRO 8

Posibilidades mexicanas de incrementar
las exportaciones a España, 1966

(Miles de dólares)

Productos	Importación total de España	Exportación de México a España	Exportación total de México
Café sin tostar en granos enteros	46 274	5 786	83 466
Trigo	1 111	—	3 871
Maíz	160 088	—	46 737
Algodón en rama	46 412	2 325	221 938
Frutas en almíbar o en su jugo	1 660	538 ¹	5 917
Cacahuete con o sin cáscara	5 117	125	1 724
Tubos de cobre	4 423	—	2 579
Azúcar	20 228	—	55 582
Hormonas	6 594	26	13 817
Minerales de manganeso y en concentrados	5 153	—	1 393
Medicamentos empleados en medicina o en veterinaria	3 439	(560)	4 850
Aceites esenciales incluyendo de limón	903	15	4 565
Henequén y sisal	2 928	—	3 393
Abacá	73	—	433
Libros impresos	6 745	530	5 371
Tabaco en rama	26 185	92	4 866
Tubos de hierro	674	—	8 697
Accesorios de tubería de hierro o acero	4 340	—	833
Chapas de hierro o acero	52 770	195	8 625
Estufas, caloríferos, etc., no eléctricos	754	—	728
Carnes congeladas	47 056	—	22 875 ²
Pimienta	692	—	637
Plomo afinado	4 319	60	28 251
Cinc y sus aleaciones	1 448	—	27 576

¹ Piña en almíbar o en su jugo.

² De ganado vacuno.

() Valor en dólares.

FUENTE: Elaborado con datos del Ministerio de Hacienda de España y de la Dirección General de Estadística de México, S.C.